6. *Detractaque pelle*, bellus detrahatur, tam ob mundum sacrifici, tunc qui sacrificium erat quasi clavis Dei; pelle autem comedti non solet. — *Ritus huius significare potest*. Deo omnino esse nuda. S. Paulus ad Hebr. 4, 13, dixit *τέρπεται γυναικεῖον, νυδα καὶ ὀπέα*. Vox græca a culto deorum, quibus ab hominibus parta participat pelle detractio. — *Artus in frusto considera*. LXX, 18, 19. *Hoc est, justa incisionis, vel partes suas*.

7. *Subiectum in oleari igne*. Au primo sacrificio subiunctum, cum postea justiter forebunt, ut dicitur infra. c. 6, n. 18.

8. *Caput videlicet, et cuncto qui adhererent jecori*. Reconcentrum de quibus pector esse dubitamus; nam de reliquo carnis manifestissimum est eum omnia in holocausto comburi dubuisse.

9. *Succinctum odore Domino*. Loquuntur humano more, quasi Deus assates carnis odore deleteretur.

10. *De percutori.... olearis*. Oribus, aut capris. Vida supra n. 2. Hæc est secunda species holocausti.

11. *Super altore*. Super latera altaria, vel super parietes altaria circumferentes.

12. *Ponent super ignem*. Vel immidate, vel mediante craticula. Vide Exod. 27, 4.

13. *Sic etiam de orebus*. Hæc est tercia species holocausti, quod erat pauperum, ut patet Levit. 12, 8; quare n. 7, ubi praepucium victimæ numerantur, nulla memoratur aves.

15. *Retorso ad collum copite, ex rupto vulturis loco*. Non feras, sicut cultivat, ut impinguem rumpit, sed percutit, ut in tabernaculo. — *Super altare*. Super altaria circumferentes. Id est super annulationis parietum, ita ut inde ad terram fecerunt. Unde Hebrewæ est *super parietem altioris*.

16. *Vesicularum vero gutturas*. Folliculum, qui primus cubus a gutture conestum excepit. LXX πόλεις appellant. — *Ad orientalem plagan*. Versus atrium, non autem versus tabernaculum, reverentia majoris et decoratio gratia. Altare autem erat ad orientem ipsi tabernaculo, versus scilicet portam quia in plaga erat orientalis. Vide Exod. 27, 18.

6. Detractaque pelle hostiae, artus in frusta coincidunt.

7. Et subiunct in altare ignem, strue lignorum ante compostis:

8. Et immundus in altare cessu, desuper coram, caput videlicet, et cuncta quæ adhaerent jecori,

9. Intestinis et pedibus lotis aqua; adolebitque ea sacerdos super altare aqua; et suavenem odororem Dominum.

10. Quod si de pecoris vero oblatio est, de orbibus, sive de capris holocaustum, masculis absque macula offert;

11. Immunditudine ad latas altaris, quod respicit ad aquilonem, coram Domino; sanguinem vero illius fundunt super altare filii Aaron per circuitum;

12. Et videlicet maxima pars, caput; et cuncta quæ adhaerent jecori, ut possint super ligna, quibus subiectis est ignis;

13. Intestina vero et pedes lavabunt aqua. Et oblatia omnia adolebit sacerdos super altare, in holocaustum et odorem suum subiectis, coram Domino;

14. Si autem de avibus, holocausti oblatio fieri Dominus, de turribus, aut pullis columba;

15. Offeret canis sacerdos ad altare; et retro ad collum capite, ac rupto vulturis loco, decurrere faciat sanguinem super crepidim altaris;

16. Igitur la petite vessie du gosier et les

17. Corpus ante ejus oblatio

18. Et cuncto animali religimus faciunt de sacrificio, erit Aaron et filiorum ejus, Sanctum sanctorum de oblationibus Domini. — *ad Eccl. 7, 34.*

4. Cum autem oblatibus sacrificium coctum in cibano: de simila, panes scilicet, asperges fermento, consperso oleo, et agnisti azyma olio lita.

5. Si oblatio tua fuerit de cartagine, simile consperso oleo, et absque fermento,

6. Mala lorsque vous offrirez un sacrifice de farine cuite au four, savez-vous des pains sans levain, dont la farine n'a pas été assaisonnée d'huile, et de pains sans levain, arrosés d'huile;

7. Si votre oblation se fait d'une chose frite dans la poêle; azroir, de fleur de fer détrempe dans l'huile et sans levain,

mas projectif prope altare ad orientalem plumes apudæs à lauæ, du est de l'orient, au lieu où l'on a accoutumé de jeter les cendres;

17. Il rompra les ailes sans les couper, et sans diviser l'hostie avec le fer, et il la brûlera sur l'autel, après avoir mis le feu sous le bois. C'est un holocauste offert au Seigneur, et une oblation qui lui est d'une odeur très-agréable.

CHAPITRE II.

Les sacrifices non sanglants.

4. *Anima cum oblatibili oblationem sacrifici Domino, simila erit ejus oblatio*; fundetque super eam oleum, et ponit thus;

2. Ac deferet ad filios Aaron sacerdotis, et aurorum annas totum pollutum plenum simile et oleo, ac totum thus, et ponit memoriae super altare in odorem suavitissimum Domini.

3. *Et quod annas religimus faciunt de sacrificio, erit Aaron et filiorum ejus, Sanctum sanctorum de oblationibus Domini*. — *ad Eccl. 7, 34.*

3. *Cum autem oblatibus sacrificium coctum in cibano: de simila, panes scilicet, asperges fermento, consperso oleo, et agnisti azyma olio lita.*

4. *Cum autem oblatibus sacrificium coctum in cibano: de simila, panes scilicet, asperges fermento, consperso oleo, et absque fermento,*

5. *Si oblatio tua fuerit de cartagine, simile consperso oleo, et absque fermento,*

6. *Mala lorsque vous offrirez un sacrifice de farine cuite au four, savez-vous des pains sans levain, dont la farine n'a pas été assaisonnée d'huile, et de pains sans levain, arrosés d'huile;*

7. *Si votre oblation se fait d'une chose frite dans la poêle; azroir, de fleur de fer détrempe dans l'huile et sans levain,*

8. *Car. II. — 1. Strophæ ante ejus oblatio*. Ces sacrifices non sanglants accompagnent ordinairement les sacrifices sanglants, mais ils pouvaient aussi être offerts seuls. Indépendamment de la farine, de l'huile et du lencens, ils comprenaient aussi le vin dont on faisait des libations (Voy. Num. X, 5, 7, 10). On offre ces choses parce que les unes servent à la nourriture de l'homme, comme le pain; les autres lui servent de boisson, comme le vin; d'autres sont un condiment, comme le sel; et d'autres, d'autres enfin sont des remèdes, comme l'encens qui est tout à la fois aromatique et fortifiant.

17. *Confringente ascelas ejus. Hebr. et sciindat, vel findat illam in aliis suis, et non separatis, quasi dicatis*. Alas ejus in findo sunt confringat, ut tamen eam non ressecet aut abruat. *Pal. 12, 10. Et cunctis annis oblationibus compunctionis, sic enim aliquid aliud compunctione quam assidue sunt*. — *Holocaustum est et oblatio. Hebrei, et igniter, igna solida oblatio*, que sciundit totus ignis assubmittur.

CAP. II. — 1. *A anima*. Id est, homo, pars pro toto per synecdoche. — *Oblationem sacrifici. Hebrei est oblatio, et ascela, quæque est oblationis rerum inanitiorum*. Aquæ verti, donec de frumentis, et cunctis annis oblationibus compunctionis. Quæque est oblationis pars, non nomina, idcirco noster interpres sacrificium hoc ex simili, sive minchia, absolute sacrificium appellat. Institutum est hoc sacrificium. I. pro parvib[us], ac illis offerentibus facultas defecit; et 2. ut non possint de plus et tandem non possint de minus offerere, quam pars oblationis est. 3. ut non possint de minus et tandem non possint de plus offerere. Quæque est oblationis sacrificium erat quasi convivium Domini instructum; ergo, propter carnes, panis, vel ejus materia, vim, et ad libitum deliberant. Jussi a sanctis suis in omni sacrificio, animalibus offerenti similiam percutient, et perficiunt convivium. — *Strophæ erit ejus oblatio*. Similam puram sine furfuribus offerat, qui sacrificium quot minchia dictur offerere volunt. Similæ quid sit, supra diximus, Genes. 18, 6. *Fundatque super eam oleum*. Quæque fundat condimentum oblationis enim pars est: — *Et ponit memoriae super altare annas*. — *Et ponit lencens*. — *Et ponit incensum*. Item scilicet hæc est, panis 18, 10. *Non tantum gratia saper, sed etiam suavit adorari*; deinde quod ex communione sensu thus Deo, igitur pene soli; adolari solet.

2. *Strophæ et oblatio consperso oleo, et non separatis, quasi dicatis*. *Memorialis oblatio*, incensum, at scilicet ad memoriam quis residat. *Das membrorum offerenda*, interpretetur quod pectorum. *Vel seminum*, et cunctis annis oblationibus compunctionis fore, ut percide ac si totum fuisse creatum. *Das offerentis recordaretur, et placuerat*.

3. *Sonctum sanctorum*. Sacrosanctum, nos ab aliis quam a sacrorum comedendum. Vide Levit. 22, 10 et 11.

4. *Sacrificium coctum*. Nunc agit Massa de alijs specie minchia, hoc est de sacrificio ex simili, et cunctis annis oblationibus oblatio, vel coquendo illam cibano, vel cartagine, vel craticula. — *Compressus oleo*. Oleo subactus. — *Ligatio*. Santu libra non crassa, sed tonia et extensa. Vide Exod. 29, 23. — *Oleo ita*. Non mixta oleo, sed desuper inuncta et delibata.

6. Vou la couperez par peus morceaux, et vous répandez de l'huile pur-dessus. 7. Si la chose sainte se fait d'une chose sur le cri, vous molerez aussi la fleur de farine avec l'huile;

8. Et l'offrir au Seigneur, vous la mettrez entre les mains du prêtre.

9. Qui, l'avant offrira, éteira du sacrifice ce qui doit en être couvert le monument, et il le déposera au dessus, pour être d'une odeur agréable au Seigneur.

10. Tout ce qui en restera sera pour Aaron, et pour ses fils, comme une chose très-sainte, qui vient des oblations du Seigneur.

11. Toute oblation qui s'offre au Seigneur se fera sur le feu, et vous ne brûlerez point la viande ni le levain, ni de mie dans l'autel qui son offre au Seigneur.

12. Vous les offrirez seulement comme des prémices et comme des dons; mais on ne les mettra point sur l'autel pour être une oblation d'agréable odeur au Seigneur.

13. Ne consommez avec le sel tout ce que vous offrirez en sacrifice, et vous ne retrancherez point de votre sacrifice le sel de l'alliance que votre Dieu a faite avec vous. Vous offrirez donc le sel dans toutes vos oblations.

14. Qui si vous présentez au Seigneur une oblation des premices ou des dons qui sont à moi, alors, vous les ferez rôtir au feu, vous les brirez comme le blé de farine, et vous offrirez ainsi vos prémixes au Seigneur.

15. Répondant l'huile dessus, et y mettant l'encens, parce que c'est l'oblation du Seigneur.

16. Le prêtre brûlera, à mémoire du présent qui aura été fait à Dieu, une partie du froment qu'on aura brié, et de l'huile, et tout l'encens.

CHAPITRE III.

Le sacrifice pacifique.

1. Que si quelqu'un veut offrir une hostie pacifique, et que son oblation soit de bœufs, il ejus oblationis, et de bœufs voluerit offrande.

Cap. III. — 1. Quod si hostia pacifica. Le sacrifice pacifique était ainsi appellé, parce qu'il servait à l'offrande de l'union intime et parfaite qui doit exister entre Dieu et nous. Il pouvait être un sacrifice d'imprécation et d'action de grâces.

6. *Diversa eam minutatio.* Ut scilicet partes ita dividit oleum eius super infusum imbibant, utque partes illius aliquantum sacrae erint.

9. *Cuncta omnia.* *Hoc.* *adolutum eam ad altare, ipse scilicet offerens,* ut patet ex *Hebreos* et ex *LXX.* *Totis.* Sacerdos sollicit. — *Memorialis.* Vide dicta n. 2.

11. *Alesus formae.* Azynum quoniam panis est prius; addit quod per azymos panes revocabatur in memoriam Hebreis liberatio ex Egypto, quando ob festinationem azymis sui sumptus, et ob festum quod postea adhibebat mel in usus sacrificii, quorum ritus Hebreos imitari nonni Domini; vel quod mel deliciatum symbolum sit, quodque mellitus panibus pueri potius et mulieres deliciantur quam graves viri, idemque ordinario modi illis non admissum.

12. *Primitias tantum.* Quasi dicat: Liceat fermentum et mel altari inferni non debent, nec in sacrificiis adhiberi, non tanquam propriae sunt primitiae sacerdotibus non debentur. Non solum enim ex frugibus collectis, sed ex panibus etiam recentes coctis, aliquid sacerdotibus in eorum usum debet esse.

13. *Sacramenta.* Cum sacrificium, quod quedam quasi coniunctionem Deo exhibetur, sal, quo cibis reddundat, deesse non debet. — *Sal foderis.* Vocatur sal foderis, id est sal legis iuxta quia sal in omni sacrificio adhibetur preceptum Dominus: sepe enim lex fodus dicitur in Scripturis.

14. *De spissis aliis oblationibus.* Tertia species minima circa sacrifii faxet, — *Confringens in modum granis.* Confringens sollicita grana ex spicis illis excussa, et confundens ad modum farris, pistillo aut mola grana illa comminens.

15. *In memoriau muri.* Ut pars Duo sacrifia memoriale sit, et sigillum totum hoc munus, id est, sacrificium oblatum esse Deo, ut dixi n. 2.

Cap. III. — 1. Hostia pacificorum. Quas scilicet offerunt per pacem, id est, salute, incolu-

6. *Divisa eam minutatio, et fundis super sanum oleum.*

7. *Sin astum de craticula fuerit sacrificium, sequi simila oleo conspergut;*

8. *Quam offerens Domino, maxime trades manus eam oblatuerit et can, tollit manuole de sacrificio, et adolebit super altare in oecorem suavitatis Domini.*

10. *Quicquid autem reliquum est, erit Aaron, et filiorum eius, sanctum sacerdotum oblationem Domini, a capitulo cuiusdam sacrificii, quod oblatuerit can, tollit manus eam oblatuerit, quea sacrificio domini, absque fermento fiat, nec quidquam fermentum ac melius oblatebit in sacrificio Domino.*

12. *Primitias tantum eorum offeritis ad numerum; super altare vero non impunctorum in odore suavitatis.*

13. *Si quis quid oblatuerit sacrificii, a sale condies, mes auferes sal foderis Dei tui de sacrificio tuo. In omni oblatione tua offeres sal.* [a *Marc.* 9. 48.]

14. *Sin astum oblatuerit manus primariae, et maxime tuorum Domini de spicis adhuc virginalibus, torribus igni, et confringens in modum morsis granis, et si offeres primitas tuae Domini,*

15. *Fundens supra oleum, et thus impunes, quia oblatuerit Domini est;*

16. *De qua adolebit sacerdos in membris manus, partim farris fracti, et olei, at secum thumus.*

CHAPITRE III.

271

fere, marem sive feminam, immaculata pour prendre un mâle ou une femelle qui soit sans tache,

2. *Ponete manus super caput victimatis sue, quae immolabitur in introitu tabernaculi testimoni, fundente filii Aaron sacerdotes sanguinem per altare circum.*

3. *Et offerent de hostia pacificorum in oblationem Domini, a adipem qui operit vitalia, et quidquid pinguedines est intrinsecus.* [a *Ezod.* 29. 13.]

4. *Duos renes cum adipem qui teguntur in aliis, et reticulum jecoris cum renunculis.*

5. *Adolebitumque ea super altare in holocaustum, lignis igni supposito; in oblatione suavitatis odoris Domino.*

6. *Si vero de ovibus fuerit ejus oblationis et pacificorum hostia, sive masculum oblatuerit, sive feminam, immaculata.*

7. *Si agnus oblatuerit coram Domino, Ponete manus super caput victimatis, quae immolabitur in vestibulo tabernaculi testimoni; fundente filii Aaron sanguinem ejus per circuitum altare.*

9. *Et offerat de pacificorum hostia sacrificium Domini; adipem et caudam totalem.*

10. *Cum renibus, et pinguedinibus que operit ventrem atque universa vitalia, et utrinque renunculus cum adipem qui est justa illa, reticulumque jecoris cum renunculis;*

11. *Et adolebit a sacerdos super alteram in pubulum ignis et oblationis Domini,*

12. *Si capra fuerit ejus oblatio, et oblatuerit coram Domino.*

13. *Ponat manus superum super caput ejus; immolabitque eam in introitu tabernaculi testimoni. Et fundente filii Aaron sanguinem ejus per altaris circum.*

14. *Et a pede fors bratre totum eci sur l'autel, pour être la paume du feu, et servir à l'oblation qu'en fait au Seigneur.*

15. *Que si l'olrange d'un homme est une chèvre, et qu'il la présente au Seigneur,*

16. *Il lui mettra la main sur la tête, et l'immolera à l'entrée du tabernacle du témoignage; les enfans d'Aaron en répandront le sang tout autour de l'autel,*

17. *Ad oblationem vero. Dans le sacrifice pacifique on consommat siue une partie de la victime sua hostel. C'est la partie de la Dieu qui est sacrifiée ce sacrifice. Le prêtre avait l'epule droite et la poitrine de la victime (Lévit., VII. 32). Cette seconde partie lui est réservée, parce qu'il remplit l'office de médiateur entre Dieu et le peuple. La partie de la victime que l'autel a tenu offerte. Ils la mangiaient devant l'autel avec leurs amis en communion avec Dieu.*

18. *Ad adipem et caudam totalem.* La queue des moutons devait être consommé sur l'autel avec les graisses, parce qu'en Orient la queue de mouton n'est qu'un morceau de graisse. Elle arrive parfois à un poids énorme. Il n'en est pas de même de la queue du bouc, de la cette différence.

19. *Et prosciripit hoc enim est Hebreus pax, sive jam obtem., sive obtinenda. LXX. appellant hostiam solatorem. — Immortale. Integra, pfecta. Vide dicta c. 1, n. 3. — Coram Domino. Coram altari.*

20. *Super caput victimatis.* Vide supra, c. 1, n. 4. — *In introitu tabernaculi.* Apud altare holocausti.

21. *Vitellus. Cor et praecordia, que maxime faciunt ad vitam tiendam, et quibus basis vitam amittimus.*

22. *Reticulum jecoris. Pinguedinibus que, reis instar, hepatis circumdat; versus 15 vocatur arvine jecoris. — Cum renibus.*

23. *In testib. In introitu tabernaculi, ut dictum est n. 2.*

24. *Et adolebit. Hebrei habent tabernaculum ad oppositum orbis aero afferunt, id est, ita saepe caudam, et os equi, ut simul recessante spine dorsi afferant; nam spina dorsi, carpi que causat conjunctivum, renes sustinet. In hostia ergo pacifica ovis, agni et aristei, ut patet Levit. 9, 19, peculiariter crat, quod cauda adolebitur Domino, hec enim non habet si hostia pacifica esset bos aut capra.*

14. Et ils prendront de l'hostie, pour être la hostie du feu du Seigneur, la graisse qui couvre le ventre et toutes les entrailles ;
 15. Les deux reînes avec la taise qui est dessus, pris des flancs, et la graisse du foie avec les reins ;
 16. Et le prêtre les fera brûler sur l'autel, afin qu'ils soient la nourriture du feu, et une oblation d'agréable odeur. Toute la graisse appartiendra au Seigneur.
 17. Par un droit perpétuel de race en race et qui s'observera dans toutes vos demeures, vous ne mangerez jamais ni sang ni graisse.

CHAPITRE IV.

Le sacrifice pour les péchés d'ignorance.

1. Le Seigneur parla encore à Moïse, et lui dit :

2. Dites ceci aux enfants d'Israël : Lorsqu'un homme a péché par ignorance, et qu'il a violé quelque un de tous les commandements du Seigneur, en faisant quelque chose qu'il a défendu de faire :
 3. Si le grand-prêtre, qui a reçu l'onction sainte, est celui qui a péché en faisant pécher le peuple, il offrira au Seigneur pour son péché son vautum immatriculatum.

4. Et l'ayant amené à l'entrée du tabernacle du témoignage devant le Seigneur, il lui mettra la main sur la tête, et il flammolera au Seigneur.

5. Il prendra aussi du sang du veau, qu'il portera dans le tabernacle du témoignage ;

6. Et ayant trempé son doigt dans le sang, il en fera l'aspersion sept fois, en présence du Seigneur devant le voile du sanctuaire.

7. Il mettra de ce même sang sur les cornes du autel des partants d'une couleur très-agréable.

CAP. IV. — *Per ignorariam.* On peut ignorer la loi ou ne pas se rendre compte de la nécessité d'agir. L'acte qui l'a fait, De là où que les théologiens appellent *ignorantes tares* et *ignorantes factores*, ou généralement *ignorantes*. La faute dépend de l'ignorance, mais si elle est coupable elle-même, alors la faute décline complètement la responsabilité des fautes qui en résultent. Il s'agit ici des sacrifices que l'on devait offrir pour ces fautes commises, qui par le grand-prêtre (1-12), ou par le peuple (12-22), ou par un prince (22 et seq.). Ces fautes étaient pour la plupart une violation des rituels ou des cérémonies faites par inadvertance.

12. *In generatiobibus.* Ita scilicet ut nulla generatio, nullaque domus ab hac legi sede possit descendere. *Nec sanguinis.* Idem videtur, finitum est sanguis non potest descendere in vestimentum, deinde in vestimenta huius etiam omnis ovis alii. Vide dicta Deuter. 9, 4. *No adipiscere.* Non enim qui carni adarserit, et si immixtus est, sed qui seorsim in intestinis confectus et condensatus est, idque tantum servandus in carnis immolationi; nam si domini ad eum venirentur animalia, nihil velut quotidianus at carcera, ita ad supplicium, si vivis adsumerentur. *Contra animalia.* Lapsus invenimus quod non sanguinem, sed sanguinem contumacum adipiscere potuisse, si animalia ex his essent que sacrificari poterant, ovis, verbi gratia, aut bovis, etc. Vide Josephum, lib. 3, Antig., c. 10. Ratio legis esse videtur quia adeps apud antiquos erat ad concipiendum ignem, et ad comburendum in altari.

CAP. IV. — *Per ignorariam.* Sive logia et juris, sive facti, sive crassam et culpabilis, De universis mandatis. Naturalibus, ceremonialibus, iudicabilibus, definitivis, legislativis.

3. *Sacerdos.* Pontifex, Chah, habet, sacerdos magnus, LXX, δρυπτης, princeps sacerdotum. — *Qui vocatus est.* Postquam consecratus est. Nam si designatus pontifex peccasset antequam consecratus esset, tunc vicinus plebis plus a principio expiatib. est. — *Postquam factus pontifex populi.* Ut scilicet successus secundum pontificis officium populi popularis. Vetus enim potest ex Hebreis, si peccet secundum peccatum populi, it est, sicut populus peccare solet.

4. *Immobilitas.* Ipsomet pontifex qui peccavit.

5. *Aasperges.* Sanguis vituli a se pro se impetratur. *Vestem sanctarum.* Albus ibidem. *Sanctissimum.* *Pater.* *Exodus.* 8, 22. *Sed.* *Exodus.* 29, 36, 40; Levit. 16; *cum aliud,* quod erat in aucto tabernaculi, *miasch* dicatur.

7. *In basim.* Juxta basim, ut patet ex versu 15.

14. Tollentque ex ea in pastum ignis Dominicum, adipiscere qui operi ventrem, et qui tegit universa vitalia ;
 15. *In vestimentis.* cum reticulo, quando super eos iuxta illa, et arvum fecoris cum renunciali ;
 16. Adolebitque ea superaltare sacerdos, in almoniam ignis, et suavisissimi odoris. Omnis adeps Domini erit.
 17. Iure perpetuo in generatiobibus, et cunctis habitaculis vestris; nec sanguinem nec adipiscere omnino comedetis.

CHAPITRE IV.

273

sui Dominus, quod est in tabernaculo Iuris Seigneur, Iuror est dans le tabernacle du témoignage ; et il réparera tout le reste du sang au pied de l'autel des holocaustes, qui est à l'entrée du tabernacle ;

8. Et ad ipsum vitulum auferet pro pecato; tam cum qui vitalia operi, quam omnia que intrinsecus sunt;

9. *In vestimentis.* et reticulum quod est super eos iuxta illa, et adipiscere jecoris cum renunciali.

10. Sciat auferut de vitulo hostia pacificorum; et adolebit ea super altera holocausti.

11. Pellem vero et omnes carnes, cum capite et pedibus et intestinis et fimo;

12. Et reliquo corpore, efficer extra castro in locum mundum, ubi cineres effundi solent; incenduntque ea super lignorum strum, que in loco effusorum cinerem crebatur.

13. Quod si omnis terra Israel ignoraverit, et per imperitum fecerit quod contra mandatum Domini est,

14. Et post ea intellexerit, et resurrexerit, et vicius addebet super omnes adiutorum eius adiutorum tabernaculi.

15. Et ponent senioris populi manus super caput eius coram Domino. Immo- latione vitulo in conspicuta Domini,

16. Interfer sacerdos, qui vocatus est, de semine eius in tabernaculo testimoniis;

17. Tincto digito asperges septimes contra velum.

18. Ponentes de codine sanguine in cornibus altaris, quod est coram Domino, super omnes angulos sanguinem effundunt; reliquum autem sanguinem faciunt in aucto basim altaris holocaustorum, quod est in ostio tabernaculi testimoni.

19. Omnicemque iuxta adipitem ultor, et adolebit super altare;

20. Sic faciens de hoc vitulo quoniam fecit et pugnat; et rogante pugnat ei sacerdoti, propitius erit eis Dominus, et sacerdoti, propterea leuit pugnabat leuit pugnabit.

12. *Efficer extra castro.* Un principe constant dans la législation cérémoniale de Moïse, c'est que pour les sacrifices pour le péché, le sacrifice devait être tel que les stalles offertes ne devaient jamais avoir de viande sur elles, alors que pour la grande-prière, il n'y avait pas de restriction pour lui-même, il ne devait pas participer à la victimne, pour montrer son indignité. Dans cette circonstance, le corps de la victimne était brûlé hors du camp. Saint Paul nous dit que c'était pour figurer le sacrifice du Christ, le sacrifice expiatorio par excellence, qui devait avoir lieu hors de Jérusalem (Heb. XIII, 11 et seq.).

8. *Quae omnia que intrinsecus sunt.* Auferet et officer adipiscere omnia, tales cum qui operi vitalia, cor sellum et precordia, quam cum qui est intra ipsa vitalia et viscera.

12. *Efficer extra castro.* Hoc ceterum tacita erat oratio qua pontifex rogabat Deum ut peccata pontificis, vel totius populi id est, peccata duce peccata, non populis multitudine, et ceteris, quae in eis sunt, et non in eis sunt, et non in eis sunt. — *In loco mundum.* Quia religio erat sacrificii. — *Ubique cineres et pondit solent.* Nam cineres victimae primo in atrio, iuxta altare holocaustum, effundebantur; indeque ad locum aliquem mundum extiterunt, et in eum, et in peccato populi, vitulum scilicet, condensante fuisse hostiam in peccato pontificis, nisi quod in peccato populi, vitulum scilicet, condensante fuisse hostiam in peccato pontificis.

14. *Sacerdos.* qui vocatus est. Summus sacerdos, pontifex.

15. *Altaris, quod est coram Domino.* Altare thymiamatis. — *In ostio tabernaculi.* Juxta ostium.

20. *Rogante pro eis sacerdote.* Pontifice. — *Propitius erit eis Dominus.* Dominus placatus

21. Le prêtre emportera aussi le veau hors du camp, et le brûlera, comme il a été dit du premier paro, parce que c'est pour le salut de tout le peuple.

22. Si un prince péche, et, qu'ayant fait par ignorance quelques-unes des choses qui sont défendues par la loi du Seigneur,

23. Il reconnaîsse ensuite son péché, il offrira pour hostie au Seigneur un bouc sans tache, pris dans la ville.

24. Il lui mettra la main sur la tête, et lorsqu'il l'aura immolé au lieu où l'on a coutumé de sacrifier les holocaustes devant le Seigneur, parce que c'est pour le péché,

25. Le prêtre trempera son doigt dans le sang de l'hostie, et, sur son péché, il en touchera les cornes, et l'encens des holocaustes, et répandra le reste au pied de l'autel.

26. Il fera brûler la graisse sur l'autel, comme on a coutumé de faire aux victimines pacifiques; et le prêtre prierà pour lui et pour son péché, et lui sera pardonné.

27. Que si quelqu'un d'entre le peuple péche par ignorance, et qu'ayant fait quelque une des choses qui sont défendues par la loi du Seigneur, et, étant tombé en faute,

28. Il reconnaîsse son péché; il offrira une chèvre sans tache.

29. Il mettra sa main sur la tête de l'hostie qui s'offre pour le péché, et il l'immolera au lieu des taches pour ce péché.

30. Le prêtre, ayant pris avec son doigt du sang, en touchera les cornes de l'autel des holocaustes, et répandra le reste au pied de l'autel.

31. Il ôtera aussi toute la graisse, comme on a coutumé de l'ôter aux victimines pacifiques; il la brûlera devant le Seigneur, comme une oblation d'agréable odeur; il prierà pour celui qui a commis la faute, et elle lui sera pardonnée.

32. Qui s'il offre pour le péché une victime de brebis, il prendra une brebis qui soit sans tache.

33. Il lui mettra la main sur la tête, et l'immolera au lieu où l'on a coutumé d'égorguer les hosties des holocaustes.

34. Le prêtre, ayant pris avec son doigt du sang de la brebis, en touchera les cornes de l'autel des holocaustes, et répandra le reste au pied de l'autel.

35. *Iustum autem vitulum efficeret.* Le sacrifice pour les péchés du peuple est soumis exactement aux mêmes dispositions que pour les familles du grand-prêtre, afin d'indiquer que dans la Synagogue, comme dans l'Eglise catholique, le grand-prieur et le peuple c'est tout un.

36. *Cum vero adolebit.* Dans les sacrifices d'expiation offerts pour les particulières, la chair de la victime n'était pas brûlée hors du camp, mais elle devait être mangée tout entière par les prêtres dans le lieu saint, c'est-à-dire dans le parvis du tabernacle (voy. plus loin, Lév., cap. VI, 20).

hoc sacrificium, non inflexus ponam in hac viti, quem aliquo infixxist. Nam quod culpam et penam alterius vita, haec non tollerabat sacrificio, aut prece sacerdotis, sed contradictionis eorum qui perirent, cuius contradictionis signum et protestatio erat hoc sacrificium quoque exponit.

37. *Sic peccaverit princeps.* Le prince hic vocatur qui est dux, caput et primus in familia, aut tribu, aut exercitu; haec enim significat Hebr. nasci, id est, elevatus, qui dignitate inter nos eminet, ut patet Num. 1, 4, cap. 7, 2.

38. *Hircum de capite et de cornu eius.* Haec matrem sequentem,

39. *Consummabitur.* Sacrum nimur.

40. *Populo terrena.* Homo plebeius, vulgaris, gregarius.

41. *De pecoribus.* De ovinis; manus capris jam dictum est.

42. *Immolabit esse.* Per sacerdotem. — In loco ubi solent cœdi holocaustorum hostia. Juxta altare ubi immolari solent holocausta.

35. Omnes queque adipem rufensem, sicuti anteri soladi aptos arictis, qui immolatur pro pacifici; crenatim super altare in incensum Domini: rogatibus pro eo, et pro peccato ejus, et dimittitur ei.

CHAPITRE V.

Sacrifice pour le délit ou les fautes.

1. Si peccaverit anima, et audierit vocem jurantis, testisque fuerit quod aut ipsa vidit, aut conscius est: nisi indicaverit, portabit iniuriam suam.

2. Anima, quoniam tetigit aliud imundum, sive quod oculum fieri solet; rogatibus pro eo pacifici, et pro peccato, et dimittitur ei.

3. Ouid si peccaverit anima per ignorantiam, de populo terrena, ut faciat quidam de his quae Domini lege prohibentur, atque delinquit;

4. Et cognoverit peccatum suum, oferat capram immaculatam;

5. Et capram caput aliud, sive caput hostiae pro peccato, et immolabit eam in loco holocausti.

6. Tollebat sacerdos de sanguine in digitu suo; et tangens cornua altaris holocausti, reliquum fundet ad basim ejus.

7. Si autem non poterit offerre peccatum, oferat a duis turtales, vel quos

35. Il ôtera aussi toute la graisse, comme on a coutumé de l'ôter au bœuf qui s'offre pour l'hostie pacifique; il la brûlera sur l'autel, comme un encens offert au Seigneur; il prierà pour celui qui offre, et pour son péché; et il lui sera pardonné.

CHAPITRE V.

Sacrifice pour le délit ou les fautes.

1. Si un homme péche, en ce qu'il ayant entendu quelqu'un qui faisait un serment, et pouvant être témoin de la faute, et ne l'ayant pas dénoncé, ou pour être négligent, il n'aura pas voilé, et, si l'ordre l'enrage, il portera la peine de son péché.

2. Si un homme touche à une chose impure, comme serait un animal tué par une bête, ou qui soit mort de soi-même, ou un reptile; encore qu'il ait oublie cette faute, il ne sera pas d'être coupable, et il en免mera.

3. Et si l'homme qui a une impureté de immunditia hominis, justus ambo imputantem quia polli est, oblitus itaque cognovit postea, subiecabit delictum.

4. Anima, que juraverit, et protulit habuit suis ut vel malo quid latenter, et sive bene, et sive invenientio, et sermonem firmaverit, oblitus postea intellexit delictum suum.

5. Agit penitentiam pro peccato.

6. Et offert de gregibus agnatis sive capram, oratibus pro ea sacerdos et pro peccato ejus;

7. Si autem non poterit offerre peccatum, oferat a duis turtales, vel quos

4. Si un homme péche, en ce qu'il ayant entendu quelqu'un qui faisait un serment, et pouvant être témoin de la faute, et ne l'ayant pas dénoncé, ou pour être négligent, il n'aura pas voilé, et, si l'ordre l'enrage, il portera la peine de son péché.

5. Si un homme touche à une chose impure, comme serait un animal tué par une bête, ou qui soit mort de soi-même, ou un reptile; encore qu'il ait oublie cette faute, il ne sera pas d'être coupable, et il en免mera.

6. Et si l'homme qui a une impureté de immunditia hominis, justus ambo imputantem quia polli est, oblitus itaque cognovit postea, subiecabit delictum suum.

7. Qu'il fasse pénitence pour son péché, et protulit habuit suis ut vel malo quid latenter, et sive bene, et sive invenientio, et sermonem firmaverit, oblitus postea intellexit delictum suum.

8. Qu'il prenne dans les troupeaux une jeune brebis, ou une chevre; et le prêtre prierà pour lui et pour la remission de son péché;

9. Mais s'il n'a pas le moyen d'offrir ou une brebis, ou une chevre, qui l'offre au Seigneur

CAP. V. — 1. Si peccaverit anima. Le législateur semble avoir assigné le péché (pecccatum) et le délit (delictum). Par le péché, on entend les fautes commises contre nous-mêmes ou contre nos propres inspirations. Par le délit (delictum), il entend les fautes que nous faisons en nous laissant aller à des occasions extérieures provenant des personnes ou des choses. C'est de ces sortes de fautes qu'il est question dans ce chapitre et au commencement du chapitre suivant (1-7).

35. *Iacensum Domini. Ut scilicet sit incensa et cremata super altare Domini.*
(Hoc capite et initio sequuntur cogitare de quibusdam causis circa peccata aliena, ne quis putet propria ducentum sacrificio esse expedita.)

*CAP. V. — 1. Si peccaverit anima. Ode modo qui sequitur. Casus et leges huius capituli et sequenti ad omnes etiam pontifices pertinere videantur nullam enim illa fit et non possunt personificari. Audentem etiam iurantem. Se etiam pontifices audirent aliquando sententiam aperte, et non auctoriter, et non auctoriter, citatissimum in iudicio ut dicit id quod vidit illi conognit, si non aperuit, portabit iniuriam suam, hoc est, ponam iniuriam quam illi Deus infligat. Poterit tamen horum crimini explari scriptura quod prescribitur n. 6; sicut dicitur enim quia habebit etiam iniuriam, et iniuriam, et iniuriam, et iniuriam. Deinde, ut sententia sacerdotum sententiosus est, perinde tamen si in legis esset, nihilominus damnatione omnime sarcinedum erit. Vel vox illa, *juravint, id est quod adjurantur, ut sententia sit: Si quis, vocatus a iudice sub adjudicatione jubetur ferre testimonium, et amore vel odio dictus testari, non erit inimicus meus.**

2. *Quodlibet ait aliud reptile.* Omnia enim reptilia, ex lege Levit. 11, 42, erant immunda. — Et oblitera fuerit immunditas suar. Ac consequentes neglexit caput tollere per sacrificium a lege statutum. *Rex est.* Immunda et polluta, quia contra legem Levit. c. 11, 43, que vesta illi praescribitur, et non auctoriter, et non auctoriter. Quia immunditas per sacrificium, sive latracionem legae prescriftum, non expavit.

3. *De immunditate hominis.* De omnibus illis in quibus homines ex lege Mosis pollui solent. — Subiecabit delictum. Ut culpe res sit, et ita pene, ac prouide ac sacrificium n. 6 prescripturn faciat.

4. *Vel modum quid faceret.* Malum aliquod penne irrogat, ut parentes aliquando faciunt, qui illis castigantur, et iurantur. — *Obligate.* Ita ut non implverit juramentum.

5. *Agit penitentiam pro peccato.* Illud agnacat, et oblitus est, et non auctoriter, alio sacrificium parum illi praescribitur. *Caput et clavis.* *Ceterum.* Ceterum, quod modum peccato sacerdoti delictum. Hoc autem in aliis sacrificiis pro peccato intelligendum est, etiam si non exprimitur.

7. *Unum pro peccato.* Carnes turritis immolati pro peccato, cedebant tota sacerdoti, nihil Deo, ut flebat in aliis sacrificiis pro peccato, ut Lev. 6, 26.

deux tenuquetelles, ou deux petits de colombe, l'un pour le péché¹¹, et l'autre en holocauste :

8. Il les donnera au prêtre, qui, offrant le premier pour le péché, la fera retourner la tête du côté des ailes, et la coupera sur le bord ammonius qu'il a sur le bord, et la attacherà au cou, et qu'elle n'a soit pas tout à fait arrachée.

9. Il fera ensuite l'aspersion du sang de l'hostie sur les côtés de l'autel, et il le fera distiller tout le reste au pied, par ce que c'est pour le péché.

10. Il brûlera l'autre, et en fera un holocauste selon la coutume ; et le prêtre prierà pour cet homme et pour son péché, et lui sera pardonné.

11. Que s'il n'a pas été moyen d'offrir deux tenuquetelles ou deux petits de colombe, il offrira pour son péché la dixième partie d'un éphé de l'hostie, et l'offrira point d'huile, et ne mangerai point d'omelette dessus, que parce que c'est une omelette pour le péché¹².

12. Il la présentera au prêtre, lequel en prendra une poignée, la brûlera sur l'autel en même-
moire de celui qui l'aura offerte,

13. Prian pour lui, et explant sa faute, et il aura le reste, comme un don qui lui appartient.

14. Le Seigneur parla encore à Moïse, et lui dit :

15. Si un homme péche par ignorance contre les cérémonies qu'on doit observer dans les choses saintes, et qu'il se présente au Seigneur, il offrira pour sa faute un bœuf sans tache, pris dans le troupeau, qui peuvent valoir deux scies, selon le poids du sanctuaire.

16. Il restituera le tort qu'il a fait, en ayant pardonné une cinquième partie, qu'il donnera au prêtre, lequel offrira pour la prière pour son bœuf sans tache une corde de parchemin.

17. Si un homme péche par ignorance en faisant quelque une des choses qui sont dépendues par la loi du Seigneur, et qu'il estant coupable de cette faute, il reconnaîsse ensuite son iniquité,
18. Il prendra du milieu des troupeaux un bœuf sans tache, qu'il offrira au prêtre, selon la

19. *Ignorance quod fecisti domini.* Il s'agit ici d'un tort causé par l'inobservation de la loi cérémoniale. Probablement qu'il s'agissait d'un droit des levées que l'on avait entraîné en diminuant ou en retenant quelques chose de ce qui leur était dû. C'est ce qui explique la restitution de tort cause agrave d'un cinquième à titre d'indemnités ou d'amende.

20. *Postea quod fecimus deinceps.* Unum pomum. Vide super. Exod. 16, — Non mitis in eam olivam. Ratio legia est Domini ita iubentis voluntas, et mysterium, ut scilicet significetur peccatum exprimit esse libertatis et lucis. — *Nec thura.* Quia peccatum Deo possesse olet, et est olimmabilis.

21. *Id monachorum.* Vide dicta a. 5, n. 2.

22. *Id pro alio et non pro se.* Reversus ut remittatur ei. — *Rerupit vero partem.* Ex similia chata pro peccato. — *Israe.* Sacerdos offerens. — *Hobedit in manu.* Hobedit quasi manus, qui scilicet Deus vult sumunerari pro labore et ministerio tabernaculae.

23. *Per omnes.* Nam si scient, morbi iust. ut patet Num. 15, 30. — In his que Domino sunt peccata, et g. si latens conuictus de carnis Deo immolatus, ut dicitur. 22, 14. — Quod potest deponere deinde. — *Cuiusque pretium minimum sit diuinum iudiciorum.* — *Facia ponens sanctuarum.* Vide Exod. 30, 13.

24. *Ergo post partem ponet super.* Heu hinc quanta superadidita sit in compensationem injuria, quam multa potest. Irosrogit Dominus ejusque sarcis. Hanc autem iustitia debet in propria peccatis debere.

25. *Reveruntur unum ex.* Omittendo in sacris cérémoniam aliquam nulli damosanum.

26. *Juxta mensuram astimationemque peccati.* Pro majori peccato meliorum et pretiosiorum offerat artem, pro minori vero minorum et villoris preti. — *Orabit pro eo.* quia nesciens fecit. Orabit pro eo, dicens : Parco, Domine, huic qui delinquit in adhibendis cérémonias a te prescriptis, quia nesciens id fecit.

27. *Pullus columbarum.* Domino, unum pro peccato, et alterum in holocaustum, [a Inf. 12, 8. Lyc. 2, 24.]

28. *Dabitque eos sacerdotis.* qui primi offerens pro peccato, rotocribuit caput ejus ad penitus, ita ut collo horreat, et non penitus abrumptur.

29. *Et asperget de sanguine ejus parietem altaris.* quidquid autem reliquum fuerit, faciat distillare ad fundamentum ejus, quia pro peccato est.

30. *Et asperget de sanguine ejus parietem altaris.* quidquid autem reliquum fuerit, faciat distillare ad fundamentum ejus, quia pro peccato est.

31. *Quod si non quiverit manus ejus.* dous offere turtures, aut duo pullus columbarum, offeret pro peccato suo depositum quod fideli cuius creditus fuerat, vi aliquip extorsit, aut calumnia.

32. *Sed si rem puritatem invenerit,* et insciens insipiter peccaverit, et quod alius ex pluribus fecerit, in quibus solle peccato homines.

33. *Rogans pro illo et expians,* reliquias vero partem ipse habebat in manu.

34. *Locutus est Dominus ad Moy-sen dicens :*

35. *Anima quia pravaricavit ceremonias per erroris suos in his quae Dominus mandauit, et quia peccaverit, et offeret de delicto sui aritem immaculatum de gregibus, qui enim potest dubius scies,* iuxta pondus sanctuarum : —

36. *Ipsumque quod intulit danni restituit, et quintam partem ponet supra, tradens sanctam precialem propria pro eo offerentem, et dimittit illi.*

37. *Anima si peccaverit per ignoran-
tiam, feceritque unum ex his quae Domini
minimis legi prohibuerint, et peccati rea intellexerit iniquitatem suam,*

38. *Offerat aritem immaculatum de gregibus sacerdoti, juxta mensuram*

39. *Et convicta delicti, reddat.*

40. *Omnia quia per fraudem voluit ob-
tinere, integras et quinta insuper partem domino cui damnum intulera-
t a Num. 5, 7.]*

41. *Pro peccato autem suo offerat aritem immaculatum de grege, et dai-
bit aliud ex pluribus fecerit, in quibus* solle peccato homines.

42. *Convicta delicti, reddat.*

43. *Si ergo Aaron et filii ejus : Illes* est lex holocausti : *Cremabunt in altari tota nocte usque manu : ignis ex codice altari erit.*

44. *Vestitur tunica sacerdos et fe-
minibus lineis : tolletque cineras, quos* versus ignis exsuffit, et ponens juxta altare,

45. *Spoliabit prioribus vestimentis, in-
dulcibus aliis, efficeret eos extra ca-*

46. *et astimationemque peccati, qui orbit pro eo, quia nesciens fecerit ; et dicitur tetar de latet.*

47. *Quia per errorem delinquit in De-minum.*

CHAPITRE VI.

Prescriptions relatives au sacrifice perpétuel et aux offrandes des prêtres.

4. *Locutus est Dominus ad Moy-sen, et lui dit :*

5. *L'homme qui aura péché en méprisant le Seigneur, et qui, refusant de rendre à son prochain ce qui avait été commis à sa bonne foi, ou qui aura par violence ravi quelque chose, ou qui aura usurpé par fraude, et par tromperie.*

6. *Si son péché involontaire, et insciens insipiter peccaverit, et quod alius ex pluribus fecerit, in quibus solle peccato homines, qui les hommes ont accoutumé de commettre :*

7. *Cet homme, étant convaincu de son péché, et en son mal, en son enier tout ce qu'il a voulu usurper injustement : il donnera de plus une cinquième partie de sa valeur à celui qui en était le possesseur, à qui il avait voulu faire ion,*

8. *Et il offrira pour son péché un bœuf sans tache, pris du troupeau, qu'il donnera au prêtre ; selon l'estimation et la qualité de la tache :*

9. *Le prêtre prierà pour lui devant le Seigneur, et tout le mal qu'il a fait en peignant lui sera pardonné.*

10. *Le Seigneur parla encore à Moïse, et lui dit :*

11. *Ordonne così à Aaron et à ses fils : Voici quelle est la loi de l'holocauste du soir : il brellerà sur l'autel toute la nuit jusqu'au matin ; le feu qui le consumera sera pris de l'autel même.*

12. *Le prêtre, étant vêtu de sa tunique par-dessus le vêtement de lin qui lui couvre les reins, prendra les cendres qui resteront après qu'il a brûlé tout consumé ; et les mettant près de l'autel,*

13. *Il quittera ses premiers vêtements, en prenra d'autres communs, portera les cendres*

14. *Et quod est errorum. Il est à remarquer que pour ces sacrifices d'expiation, ils n'avaient jamais pour objet que des fautes d'ignorance ou de précipitation ; attendu que les fautes pré-méditées étaient punies de mort.*

15. *Cap. VI. — Quae peccaverit et... negaverit.* Sensus est : anima qua peccaverit negans depositum. — *Contempnit Dominus.* Quem scilicet nihil latet, et qui peccatorum vindex est. — *Cremabuntur.* Per calumnia et fraudem aliquem laeserit.

16. *Quod si quis de cunctis aliis delictis fecerit quod alteri damnum est et noxiuus, quia sunt peccata hic emunatas, et his similares.*

17. *Convicta delicti. Ubi, iudicio sacerdoti cui detegiti, constitutus fuisse delictum.*

18. *Obtemperare.* Id est, retinere. — *Et quod istius tempore partem.* In damni compensationem quibus absit, et quod intercedit, et quod est dominus.

19. *Offert artem.* Præparato ex igne sacerdotia offerat capra : pro peccato scientis admisso, quod ex gravis, offerat artem, qui est majors preti.

20. *Lec holocausti.* Jucis scilicet : justus enim Deus quotidie sibi duos agnos offerit in holocaustum, alterum manus alterius vesperum, ut patet Num. 28, 3 et 4. — *Cremabuntur.* — *Tunc sicut in die holocausti, et in die sacrificii deinceps, et in die sacerdotis qui in hoc ministerio intentus pergit et exhalabat.* — *Ecce cuncta alteri est.* Non est ignis alienus, aliunde illatus.

21. *Spoliabit prioribus vestimentis.* — Quia statim cunctum extra castro non est sacra fundus, ad quam comparata illa vestimenta erant. — *Urgue ad facultem consumi faciet.* Li- gnorum partes misitas cibis, nequon omniuno in ciborum resolutas, et si que partes adipis, carnium, ossium, &c., ignis non omnino consuntur, romaneantur.

2. C'est pourquoi où l'on offrira l'holocauste, sur immola sera aussi la victime pour la faute; son sang sera répandu autour de l'autel,

3. On en offrira la queue et la graisse qui couvre les entraînes.

4. les deux reins, la graisse qui est près des flancs, et la taise du foie avec les reins.

5. Le prêtre les fera brûler sur l'autel: c'est l'encens du Seigneur, pour expier le péché.

6. Tout mâle de la race sacerdotale mangera de la chair de cette hostie dans le lieu saint, parce qu'elle est très-sainte.

7. Comme on offre une hostie pour le péché, on offre de la même façon, une seule loi sera posée pour deux hosties: l'une pour l'autre appartenant au prêtre qui l'aura offerte.

8. Le prêtre qui offre la victime de l'holocauste, en aura la peau.

9. Tout sacrifice de fleur de farine qui se fait dans le four qui se rétor sur le grill, ou qui s'apprête dans la poêle, appartiendra au prêtre, dont elle est propriétaire.

10. Soit qu'elle soit malée avec l'huile, soit qu'elle soit séchée, elle sera partagée également entre tous les fils d'Aaron.

11. Voici la loi des hosties pacifiques qui s'offrent au Seigneur.

12. Si on offre une oblation pour l'action de grâces, on offrira des pains sans levain mêles d'huile, des gâteaux sans levain arrosés d'huile par-dessus, de la pure farine qu'on aura fait cuire, et de petits tourteaux arrosés et mêlés d'huile.

13. On offrira aussi des pains où il y a du levain, avec l'hostie des actions de grâces, qui servent pour les sacrifices pacifiques;

14. L'hostie sera offerte au Seigneur pour les prémisses, et l'appartient au prêtre qui répandra le sang de l'hostie.

15. On mangera la chair de l'hostie le même jour, et il n'en demeurera rien jusqu'à l'heure-midi.

16. Si voilà, et sponte. Le sacrifice pacifique était dans ce cas un sacrifice d'impératration, tandis que dans le cas précédent (v. 15), c'était un sacrifice d'action de grâces. Or, pour obtenir de Dieu une grâce, il faut que la prière soit persévérente. L'oblation était donc consacrée deux jours, et c'est de ce qui faisait que l'on avait un temps plus long pour manger la victime.

6. *Vescut his cornibus.* Vesci poterit. Propri hostia pro delicto erit offerentis, ut et hostia pro peccato; etenim enim utriusque est ratio et lex, ut dictum n. 7. Poterit tam offerens hostis concedendam dare alii sacerdotibus, eorumque filii masculi, non autem feminis.

8. *Habebit petrum ejus.* Quia ex holocausto, quod totum Deo comibetur, nihil aliud est roliquum quod sacrificanti sedet, nisi petra.

10. *Messura aqua per singulos dividetur.* Ita scilicet ut cuique sumus dies, sua vices obtinant, quibus ministrantur, et funguntur sacerdotio, omnia que offeruntur sibi vindicent, perinde ut facilius sunt successores suis vicibus. Alii hunc versum accipiunt de simila non cocta, quasi illi fuerint de sacerdotibus sequentes dividenda; versum vero precentinentis acceptio de simila cocta, sive libis et simili, qui omnes celebant offerenti. Ita lucythus, Em. Sa., et Bonfrerius.

12. *Similium, et colligere panem, et sumptu rite est;* nam similia conspersa et subscita sunt, et non est rite, ut latenter habent. *Fezid et cartagine,* est collyridia, sive libum fixum. Noster interpres collyridiam alii creant vice.

13. *Panes quoque fermentatis.* Non ut ex illis aliquid inferatur altari: hoc enim vetitum est cap. 2, n. 11, sed ut ex sacerdotibus offerantur tamquam donaria; quibus ipsi vescantur. — *Cum hostia gratiarum.* Cum hostia, quae immolatur in gratiarum actionem pro pace, id est, salute et bonitate Dei, accepta.

14. *Eos postibus.* *Et similia fermentata.* — *Urus pro primitis offeretur Domino.* Ut scilicet edeat non Deo in sacrificium, sed sacerdoti, vicem Dei gerenti, in ebum. Casteri panes per haec primam etiam Domino oblati censabantur.

2. Idecirce ubi immolabitur holocau-
stum, macerabitur et victimam pro delicto;
sanguis ejus per gyram altaris funde-
bitur.

3. Offerent ex ea caudam et adipem
qui operit vitulum:

4. Dues renunculos, et pinguedinem
qua juxta illa est, reticulamque jeoris
cum renunculis :

5. Et adolebit ac sacerdos super al-
lium: incensum est Dominus pro do-
cile.

6. Omnis masculus de sacerdotali ge-
nere, in loco sancto vescetur his car-
nibus, quia Sanctus sanctorum est.

7. Sicut pro peccato offeratur hostia,
ita et pro delicto: utrinque hostia lex
una cum sacerdotibus, qui eam ob-
ligant, perimitur.

8. Sacerdos qui offerit holocausti vic-
timam, habebit petrum ejus.

9. Et omne sacrificium simile, quod coquitor in cibano, et quidquid in crati-
cula, vel in sarcinae preparatur,
offerit ac sacerdos a deo offeratur:

10. Si omnis conspersa, sive arida
fuerit, cunctis filiis Aaron, mensura
aqua per singulos dividetur.

11. Haec est lex hostiae paciforum
quae offeritur.

12. Si omnis dominica:

13. Panes quoque fermentatis, cum
hostia gratiarum, que immolatur pro
pacifis:

14. Panes quoque fermentatis, ut primitis of-
feratur domino, et eis sacerdotis qui
fuerit hostie sanguinem:

15. Cujus carnis cadem comedentur die,
nec remanent eiis ex quidquam us-
que mane.

16. *Sangue animas.* Cetera defensio de se nourrir du sang des animaux

aut un double sens: il est hygiénique, car l'usage du sang, surtout dans les pays chauds, est malaisé; il est moral, parce que le législateur venait inspirer aux Hébreux uno

grand horreur du sang et des empêches de le verser facilement.

CHAPITRE VII.

16. Si voto, vel sponte quispiam ob-
tulerit hostiam, eadem similiter edetur:
sed et si quid in crastinum reman-
terit, vestis licet est:

17. Quidquid autem tertius invenerit
dies, iugis absumet.

18. Si quis de carnibus victimarum paci-
ficorum dis tertio comedet, irrita fit
oblatio, nec proderit offerenti: qui potius
quescumque anima tali se edui
contaminaverit, prevaricationis rea crit-

19. Caro quae aliquid tetigerit immun-
dum, non comedetur, sed comburetur
igni: qui fuerit mundus, vescetur ex ea.

20. Animis pollutis quae ederit de car-
nibus hostie pacificorum, quae oblatio
est et oblationis obstat, non poterit.

21. Et quis tetigerit immunditiam ho-
minis, vel jumenti, sive omnis rei qua
pollutore potest, et comedetur de hiu-
scemodi carnibus, interibit de populis
suis.

22. Locutusque est dominus ad Moy-
se, dicens:

23. *Loquere filii israel:* Adipem
ovis, et bovis, et capri, non comedetis.

24. *Adipem cadaveris morticini,* et
ejus animalis quod a bestia caput est,
habebitis in variis.

25. Si quis adipem, qui offerit debet
in incensum domini, comedetur, peribit
de populo suo.

26. *Sanguinem quoque omnis anima-
lis non sumet in ciso, tam de avibus
quam de peccoribus.*

27. *Sanguinem quoque omnis animalis.* Cette défense de se nourrir du sang des animaux au moins à deux: il est hygiénique, car l'usage du sang, surtout dans les pays chauds, est malaisé; il est moral, parce que le législateur venait inspirer aux Hébreux uno

grand horreur du sang et des empêches de le verser facilement.

28. *Eadem... educte deo.* Ne quid sacri cibi corrumptatur et putrearet, et villescat religio
marinum. — *Si quid in crastinum remanerit.* Victimam ex voto oblatam comedet poterit die
sequenti, non autem quod oblatum est in gratiarum actionem, cupus rei non poterit
rendere in oblationem, et non poterit oblatio recipi. — *Asperges aqua in digitatione fuisse,* quia ex
animato grato, libellario, pio, et in laudes dei effuso prouincipabit; illa vero ex voto necessitate,
et spe impetrando aliiquid a domino.

29. *Et postea rite.* Per postorū hanc præservationem legis huius, quae reservat car-
nos in tempore diem, perditur omnia, quae priori sacrificio et hostia pacifica promeruit apud me.

30. *Caro aliquid tetigerit immunditiam.* Casei scilicet Deo oblati, quae post immolatio-
rem aliquo modo pollutiur, non comedetur, sed comburetur: idque ab reverentia sacrificio-
rum. Comedentur alii, quia non sacra sed profana, quia iam omnipotens non est eis victimae
et sacrae, sed omnes eo quod est in eis, et non in sacrificio. — *Deo oblati non possunt aliis carnis*
et similia. Etiam si quid immundus tetigerit, libebit vesci, ut patet Deut. 12. a. 25. Dico
potius *immunditatem;* nam si ante eum, cum deferetur ad altare, polluta fuisset, non libebat
quidam eum offerere, poterat tamen ipsa in quovis profanis usus converti. — *Qui fuerit man-
tinetur in oblatione, et non possit aliis sacrificiis, si polluta non sit.*

31. *Axioma potissimum.* Homo politus in mortem incurrit, vol in hac vita presentem, vol in futura eternam.

32. *Immunditiam hominis.* Puta feces et stercore. Ille ergo homo tam pollutus in se,
quam in aliis, non poterit aliis sacrificiis offerere.

33. *Accipere omnes et hostias et capras non comedet.* Quia hec tria sunt, quae domino im-
molantur; unde enim adipem sibi depositat dominus, etiam si illa domi mactant ad eum,
ut patet ex n. 25. Adipem vero aliorum animalium mordentur, sed sacrificia non deputa-

ntur. — *Morticini.* Sponte mortui. — *A bestia captiva.* Occisus a terra. — *Habebitis in varios*
tempores. Omnes mortui, ad alios usus additib; nihil vetat.

35. *In incensum.* Qui cremari debet in honorem domini; loquitur de adipi ovis, et bovis,
et capri, quo sola ex quadrupedibus offerri poterat.

27. Toute personne qui aura mangé du sang, périra du milieu de son peuple.

28. Le Seigneur parla encore à Moïse, et lui dit :

29. Parlez aux enfants d'Israël, et dites-les : Quel enfant qui offre au Seigneur une hostie pacifique lui offre en même temps le linceul, c'est-à-dire les libations, dont elle doit être accompagnée.

30. Il tiendra dans ses mains la graisse et la partie grasse de l'hostie, et lorsqu'il aura consacrée l'une et l'autre au Seigneur en les offrant, il les donnera au prêtre.

31. Qui fera brûler la graisse sur l'autel, et la poitrine sera pour Aaron et pour ses fils.

32. L'épaule droite de l'hostie pacifique appartiendra aussi au prêtre, comme les prémisses de l'oblation.

33. Celui d'entre les fils d'Aaron qui aura offert le sang et la graisse aura aussi l'épaule droite pour sa portion du sacrifice.

34. Car j'ai réservé de la chair des hosties pacifiques des enfants d'Israël la poitrine qu'on offre au prêtre, et l'épaule qu'on en a séparée ; et je les ai données au prêtre Aaron et à ses fils, par une loi qui sera toujours observée par tout le peuple d'Israël.

35. C'est là le droit de l'ondction d'Aaron et de ses fils dans les cérémonies du Seigneur, qu'ils ont accès au jour que Moïse les présente devant lui, et qu'ils servent au sanctuaire avec l'hostie pacifique.

36. Et ce que le Seigneur a commandé aux enfants d'Israël de leur donner, par une observation religieuse qui doit passer d'âge en âge dans toute leur postérité.

37. C'est là la loi de l'holocauste, du sacrifice pour le péché et pour la faute, et du sacrifice des offrandes volontaires et des sacrifices.

38. Que le Seigneur donna à Moïse, à la montagne de Sinai, lorsqu'il ordonna aux enfants d'Israël d'offrir leurs oblations au Seigneur dans le désert de Sinai.

39. *Pectusculum enim elevationis.* Cette expression indique un mouvement particulier qui faisait lorsqu'on mettait à part la poitrine et l'épaule. Suivait la tradition juive, le prêtre placait la poitrine sur les mains de celui qui présentait l'offrande; puis il mettait les mains sous celle-là et se mouvait ou avançait et en arrière. Il en faisait de même l'hostie droite; puis il la déposait sur l'autel. De ce sont ces expressions dans l'Hebreu : la poitrine du holocauste, l'épaule de l'élévation.

40. *Ista est test.* D'après ces différentes prescriptions sur les sacrifices, on voit qu'en effet que les animaux domestiques qu'on pouvait le plus aisement se procurer, et dont les Hébreux avaient l'habileté. Ainsi si l'y avait trois sortes de quadrupèdes : le bœuf, la gnassine et le veau ; le bœuf, la chèvre, le veau ; le bœuf, la brebis et l'agnneau. On n'offrait que deux sortes d'oiseaux : le d'colombe ou des tourterelles ; le d'pigeons ou petits oiseaux pour le sacrifice d'expiation des lepreux.

41. *Libamenta ejus.* Libamen ex simila, ut ita Deo plenum, ex carne et simila, vel pane, ex frumento leviter coquita.

42. *Dominus consecraverit.* Non macerat, sed laicus offensum.

43. *Pectusculum enim elevationis.* Quid scilicet per elevationem in altum (de qua Exod., 29, 30), est Deo olatum. — *Armum separavit.* Deo scilicet separatum, ut sacerdotibus Dei vici datur.

45. *Ceremonias. Domini id est, iuxta ritum et ceremonias prescriptas cap. 6, n. 29, et Exod. cap. 29.*

46. *Reliquiae perpetuae.* Sanctioane, lege perpetua.

48. *De monte Sinai.* In deserto monte, iuxta montem Sinai (Hoc caput fere idem est cum cap. 29 Exodii).

27. Omnis anima, quae ederit sanguinem, peribit de populis suis.

28. Locutus est Dominus ad Moysem, et dicit :

29. *Locutus filii Israel, dicens : Qui offerit victimam pacificorum Domino, offerat simul et sacrificium, id est, libamenta ejus.*

30. *Tenebit manibus adipem hostiae, et pectusculum : cumque ambò oblatæ Domino consecraverit, tradet sacerdoti, menta ejus.*

31. *Qui adolebit adipem super altare, pectusculum autem erit Aaron, et filiorum eius.*

32. *Armas quoque dexter de pacificorum hostiae cedrit in primis sacrificia.*

33. *Qui obliterabit sanguinem et adipem, filiorum Aaron, ipse habebit et armum dextrum in portione sua.*

34. *Pectusculum enim elevations, et armam separationis tali à filiis Israel de hostia eorum pacificis, et dedi Aaron sacerdoti, et filii ejus legi perpetua, ab omni populo Israel.*

35. *Hac est uniclo Aaron et filiorum ejus in ceremoniali Domini, die quo oblitabit eos Moyses, ut sacerdotio fungatur.*